Zeitschrift: Rivista militare della Svizzera italiana
Herausgeber: Lugano : Amministrazione RMSI
Band: 84 (2012)

Heft: 3

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 08.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

4

AN LXXXIV
Mumern 3
maggis-giugno 2012

v

Rivista Militare della Svizzera ltaliana
www.stu.ch

Redazione
col Franco Valli {redattore responsabile)

Collaboratori

cap Stefan Lehmann
Alessandra Isotta
Angioletta Isctta

Corrispondenti
dr. Gianandrea Galani
ing. Fausto de Marchi

Editore - Inserzioni

Circolo Ufficiall di Lugano

CP 5291, 6901 Lugano
badaracco@ticino.com

tel, 091921 1122 fax 091 921 1110

Corrispondenza

col Franco Valli

Via C. Ghiringhelli 15 - 6500 Bellinzena
valli.franco@gmail.com

Abbonamento {sei numeri all’anno}
Svizzera fr. 30.—

estero fr. 40.—

Gestione abbonamenti
Cambiamenti di indirizzo a

uff spec Omar Terzi

Via alla Chiesa 29 - 6803 Camignclo
OTerzi@scfipo.ch

Stampa
Arti Grafiche Veladini SA, Lugano
www.veladini.ch - info@veladini.ch

Prezzi base per inserzioni (sei numeri)

pagina interna: fr. 2000.—

seconda e terza di copertina: fr. 2500.—

quarta di copertina: fr. 3000.—

per altri formati rivolgersi all’Amministratore RMSI

Le opinicni espresse dagli autorf degli articoli
rispecchiano esclusivamente le idee perscnali
e nen coinvolgono |‘opinione della redazione.
La collaberazione & aperta a tutti.

Tiratura: 1800 copie

= MISTO
Carta da fontl gastits In manlera responsablie
Papler aus verantwortungsvollen Quellen
Papier issu de sources responsables
FSC ¥ 2

wtican FSC* C021749

gmm INTIONG

11

13

19

23

27

29

30

31

33

35

36

37

39

45

46

47

49

50

51

52

53

Sommario

Speciale Assemblea generale STU

Il saluto del Presidente del Circolo Ufficiali del Mendrisiotto
cap Daniele Pestalozzi

Il saluto e le riflessioni dell’ Autorita comunale di Chiasso
Vicesindaco e Consigliere nazionale Roberta Pantani-Tettamanti

La relazione del Presidente della Societa Ticinese degli Ufficiali
col SMG Marco Netzer

La parola del Presidente della Societa Svizzera degli Ufficiali
br Denis Froidevausx

Ridare dignita all'Esercito
Consigliere di Stato Norman Gobhbi

Attualita politica e militare

La NATO si finge di aver vinto la guerra afgana e prepara le valige
dr. Gianandrea Gaiani

Truppe ticinesi

Ricordi di giorni di servizio con il bat fant mont 30
aiut suff Piergiorgio Donada

L'opinione

Risposta alle divagazioni del magg C. Schirrmeister
Societa Ticinese degli Ufficiali

La bandiera svizzera, un valore e non solo un simholo
magg Fabio Canevascini

Marignano 1515-2015

L anniversario
Livio Zanolari

Scheda storica
Dr. Jirg Stissi-Lauterburg

Societa Svizzera degli Ufficiali

L'appello del Presidente
br Denis Froidevaux

Varie

Una meritata quiescenza
col Franco Valli

In ricordo del divisionario Hubert Hilbi
div A. D. Francesco Vicari

L'eco da palazzo federale

a cura delling. Fausto De Marchi

Equipaggiamento e armamento

a cura dell'ing. Fausto De Marchi

Circoli, Societa d’arma e associazioni

Al sergente Sandrino Scossa-Baggi, un amico scomparso
col Riccardo Rondi

Cambio della guardia all'ATUP
col Franco Valli

153. AGO CUB
[ten Nicola Rauch

14. Military Cross Internazionale
ten col SMG Stefano Brunetti

AGO del Circolo Uffidiali di Lugano
col SMG Roberto Badaracco

AGO ASSU Ticino
sgtAchille Sargenti

AGO ASSU Bellinzona
sgt Achille Sargenti

Comitati

RMSI3.2012 .indd | 1



	...

